
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск» (с изменениями), 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы» изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.Ю. Федулов  
 

          от 06.10.2021 г.                                                                     № 1806 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Улучшение качества и безопасности  
жизни населения» на 2021-2025 годы» 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 06.10.2021 № 1806 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 327  
«Об утверждении муниципальной программы на 2021-2025 годы»  

 

1. В муниципальной программе: 

1.1. Приложение № 1 подпрограмма «Молодежь Североморска» на 2021-2025 

годы изложить в новой редакции: 
 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества  

и безопасности жизни населения» 

на 2021-2025 годы, утвержденной 

постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 
 
 

Подпрограмма 
«Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

«Улучшение качества безопасности жизнедеятельности» на 

2021-2025 гг.  

Заказчик -координатор 

подпрограммы 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  

и международных связей администрации  

ЗАТО г.Североморск (УКСМПиМС). 

Заказчик подпрограммы Управление культуры, спорта, молодежной политики  

и международных связей администрации  

ЗАТО г.Североморск (УКСМПиМС). 

Цель подпрограммы Развитие творческого и интеллектуального потенциала 

детей и молодежи. 

Задачи подпрограммы Обеспечение предоставления услуг в сфере молодежной 

политики, гражданско-патриотического воспитания, 

поддержки детских и молодежных общественных 

объединений 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

Количество молодых людей, охваченных мероприятиями по 

молодежной политике  

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2021-2025 гг. 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы    

Всего по подпрограмме: 32 750,05 тыс. руб., в т.ч. 

2021 г. - 14 586,91 тыс. руб. 

2022 г. - 8 575,87 тыс. руб. 

2023 г. - 8 587,27 тыс. руб. 

2024 г. - 500,00 тыс. руб. 



2025 г. - 500,00 тыс. руб. 

МБ: 27 782,05 тыс. руб., из них: 

2021 г. - 9 618,91 тыс. руб. 

2022 г. - 8 575,87 тыс. руб. 

2023 г. - 8 587,27 тыс. руб. 

2024 г. - 500,00 тыс. руб. 

2025 г. - 500,00 тыс. руб. 

ОБ: 4 968,00 тыс. руб. 

2021г. – 4 968,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

- приобщение молодежи к ценностной ориентации, 

подразумевающей ответственность за судьбу своей страны, 

сопричастность к ее судьбе; 

- продвижение и популяризация ценностей 

добровольчества в обществе, вовлечение молодежи в 

городские добровольческие мероприятия; 

- успешная социальная интеграции и эффективная 

реализации потенциальных возможностей молодёжи  

в современных условиях; 

- снижение социальной напряженности, формирование 

негативного отношения к деструктивным социальным 

практикам и экстремизму в молодежной среде; 

- увеличение количества молодежи, охваченной 

мероприятиями по молодежной политике в 2025 году  

до 4,7 тыс. чел. 
 

Раздел 1.  
Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

Подпрограмма. 
 

Одной из приоритетных задач государственной молодежной политики является 

формирование благоприятных условий для самореализации молодых россиян, воспи-

тание новой российской элиты, ориентированной на реализацию своего творческого 

потенциала в России. Талантливая творческая молодежь является важным страте-

гическим ресурсом общества. Творческая деятельность – не только возможность 

самореализации личности, это и механизм развития способности находить эффективные 

нестандартные решения любых задач, закрепление формы поведения, подразуме-

вающей проявление инициативы, направленной на созидательную деятельность. 

Цель Подпрограммы: Развитие творческого и интеллектуального потенциала 

детей и молодежи. 

Основной задачей деятельности Подпрограммы является: Обеспечение предо-

ставления услуг в сфере молодежной политики, гражданско-патриотического воспи-

тания, поддержки детских и молодежных общественных объединений. 

Оказание своевременной поддержки молодежи в современных условиях – 

неотъемлемая составляющая социальной политики. Развитие молодежной среды, 

формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию  

в общественно – политической жизни страны, использование потенциала иннова-

ционной активности молодежи в интересах развития города может быть достигнуто 

только при условии формирования и реализации целостной системы муниципальной 

политики в отношении молодежи. Поэтому на городском уровне необходимо 

продолжать создавать условия для самореализации молодежи и стимулы для вклю-

чения молодых людей в общественные процессы.  

В контексте настоящей Подпрограммы творчество молодежи рассматривается 

как ее потребность и умение: 

- развивать свои интеллектуальные, творческие способности и инициативу; 

- осуществлять поиск идей для создания новых молодежных творческих 

проектов и объектов; 



- выходить в своих решениях за рамки стандартных подходов, прогнозировать, 

развивать будущий результат и реализовывать свои замыслы. 

Развитие позитивных тенденций и использование потенциала творческой  

и интеллектуальной активности молодежи в интересах созидания и гражданского 

служения может быть устойчивым лишь при создании адекватной системы участия 

государства и общества в процессах социализации молодежи, формировании действенных 

механизмов партнерских взаимоотношений между «взрослым» обществом и входя-

щими в него новыми поколениями. Подобный подход призван обеспечить эффективное 

становление и развитие молодежи ЗАТО г.Североморск. В рамках решения этих  

и других задач Управление культуры, спорта, молодежной политики и международных 

связей администрации ЗАТО г.Североморск поддерживает организацию и проведение 

на территории ЗАТО г.Североморск семинаров, конференций и обучающих курсов  

по вопросам организации культурно-досуговой деятельности, развития молодежного 

творчества. 

Конкурсно-фестивальный подход в молодежном творчестве способствует 

выявлению талантливой молодежи, созданию системы стимулирования и развития  

ее творческого потенциала. Проведение различных творческих конкурсов, молодежных 

массовых праздников направлено на создание позитивных форм молодежного досуга. 

Значительная поддержка молодежного творчества позволит также демонстри-

ровать высокие достижения молодежи ЗАТО г.Североморск на мероприятиях всех 

уровней – от городского до международного. 

Участниками мероприятий являются молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, 

как правило не вовлеченные в деятельность системы дополнительного образования 

учреждений органов культуры и образования. 

Важным направлением остается патриотическое воспитание, потому что оно 

является систематической и целенаправленной деятельностью учреждений, организаций 

по формированию у граждан патриотического сознания, чувства верности своему 

Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 

обязанностей по защите интересов Родины. Патриотическое воспитание направлено  

на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина - патриота 

Родины и способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное 

время.  

Вместе с тем события последнего времени подтвердили, что экономическая 

дезинтеграция, социальная дифференциация общества оказали негативное влияние  

на общественное сознание большинства социальных и возрастных групп населения 

города, снизили воспитательное воздействие российской культуры, искусства и обра-

зования как важнейших факторов формирования патриотизма.  

В общественном сознании получили распространение равнодушие, эгоизм, 

индивидуализм, агрессивность, неуважительное отношение к государству и социальным 

институтам. Вне школы деятельность по военно-патриотическому воспитанию детей  

и молодежи, подготовке юношей к службе в армии проводят учреждения дополни-

тельного образования, такие как военно-патриотические клубы, кружки, а также 

общественные организации. В сознании многих молодых людей преобладает нега-

тивное отношение к военной службе. Ухудшается состояние здоровья юношей, поэтому 

часть молодых солдат не выдерживает психологической и физической напряженности 

военной службы. 

В области патриотического воспитания на территории ЗАТО г.Североморск 

существует ряд проблем:  

- несоответствие учебно-материальных условий, обязательных при организации 

обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы; 

- низкая динамика включения граждан в деятельность общественных органи-

заций (объединений) патриотической направленности, оборонно-спортивных лагерей, 

военно-патриотических клубов, которые также испытывают недостаток в материально-

техническом обеспечении; 



Подпрограмма направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания 

и поведения граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного 

единства общества. Подпрограмма также решает задачу выполнения поручения 

Президента Российской Федерации главам субъектов РФ по итогам заседания 

президиума Государственного совета РФ 22 апреля 2009 года о патриотическом 

воспитании молодежи и подготовке к военной службе (№ Пр-1098ГС от 6 мая 2009 г., 

подпункты «а» и «б» пункта 3) о разработке программ допризывной подготовки 

молодежи.  

Подпрограмма доступна для участия в ней общественных объединений, научных, 

творческих союзов и организаций на основе их собственных инициатив. 

Сложные социально-политические и экономические процессы, происходящие  

в государстве, породили множество негативных явлений, таких как: 
- изменение ценностных ориентиров, деформация некоторых идеалов, убеждений  

и взглядов, размытость понятий «патриотизм», «честь», «долг», «достоинство», 

«любовь», что вносит свой негативный вклад в морально-психологическое состояние 

общества. 

Перечисленные выше явления характерны для всего российского общества, 

проявляются во всех сферах жизнедеятельности и требуют принятия неотложных 

системных решений. 

Опыт самоорганизации и профессионализм гражданских объединений очень 

важен для выработки государственной региональной политики в самых разных сферах 

и для принятия взвешенных управленческих решений. 

Использование потенциала гражданского общества может быть устойчивым 

лишь при создании экономических и организационных условий для развития 

гражданских инициатив.  

Анализ реализации ранее действующей подпрограммы «Молодежь Северо-

морска» на 2016-2020 гг. Муниципальной программы «Улучшение качества и безо-

пасности жизни населения» на 2014-2020 гг. показал, что проведение мероприятий 

направленных на развитие творческого и интеллектуального потенциала детей  

и молодежи оказало плодотворное влияние на формирование активной жизненной 

позиции молодежи г.Североморска и активное включение в добровольческое движение, 

по состоянию на 2019 год в Молодежная общественная организация «Городская 

волонтерская группа» состоит из 80 членов. Занятия в «Школе волонтера» направлены 

на формирование и развитие способностей детей и молодежи, удовлетворение их 

индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и творческом 

совершенствовании, формирование активной жизненной позиции и культуры здорового  

и безопасного образа жизни. В мероприятия волонтерского движения вовлечено более 

1 800 человек. Нужно отметить, что волонтерство положительно влияет на социальное 

и экономическое развитие муниципалитета, помогая решить социально значимые 

проблемы.  

В решении вопросов профилактики правонарушений в молодежной среде, как  

в целом в реализации городской молодежной политики, надежным партнером являются 

общественные организации и объединения. Развивается детское и молодежное 

движение. Создано и активно ведут общественно-полезную деятельность 19 моло-

дежных организации, с общим охватом более 6 470 человек.  

В последнее время каждым годом становятся популярными среди молодежи 

мероприятия направленные на формирование гражданственности и патриотизма  

в молодежной среде. Ежегодно, для молодежи и жителей города проводятся такие 

крупные мероприятия, как: «День молодежи», «День Победы», Городская молодежная 

историко-краеведческая игра «Город на скалах и сам как скала», участие  

в торжественных областных мероприятиях таких, как «Вахта памяти», «Бессмертный 

полк», «Свеча памяти», «Историко-краеведческий квест, посвященный разгрому 

немецко-фашистских войск в Заполярье» и т.д.   

 



Р
аз

де
л

 2
.  

О
сн

ов
н

ы
е 

ц
ел

и
 и

 з
ад

ач
и

 п
од

п
р

ог
р

ам
м

ы
, ц

ел
ев

ы
е 

п
ок

аз
ат

ел
и

 (
и

н
ди

к
ат

ор
ы

) 
р

еа
л

и
за

ц
и

и
 п

од
п

р
ог

р
ам

м
ы

. 
 

№
 

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и
 и

 п
ок

аз
ат

ел
и

 (
и

н
ди

к
ат

ор
ы

) 
 

Е
д.

 и
зм

. 
Зн

ач
ен

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

 (
и

н
ди

к
ат

ор
а)

 
О

тч
ет

н
ы

й
 

го
д 

20
19

 
Т

ек
ущ

и
й

 
го

д 
20

20
 

Г
од

ы
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 П

од
п

р
ог

р
ам

м
ы

 
20

21
 

20
22

 
20

23
 

20
24

 
20

25
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 

Ц
ел

ь:
 Р

аз
ви

ти
е 

тв
ор

ч
ес

к
ог

о 
и

 и
н

те
л

л
ек

ту
ал

ьн
ог

о 
п

от
ен

ц
и

ал
а 

де
те

й
 и

 м
ол

од
еж

и
. 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 м

о
л
о
д

ы
х
 л

ю
д
ей

, 
о
х
в
ач

ен
н

ы
х
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
м

и
 п

о
 м

о
л
о
д
еж

н
о
й

 

п
о
л
и

ти
к
е 

Т
ы

с.
 ч

ел
. 

- 
- 

4
,0

 
4
,2

 
4
,3

 
4
,4

 
4
,7

 

За
да

ч
а 

1:
 О

бе
сп

еч
ен

и
е 

п
р

ед
ос

та
вл

ен
и

я
 у

сл
уг

 в
 с

ф
ер

е 
м

ол
од

еж
н

ой
 п

ол
и

ти
к

и
, г

р
аж

да
н

ск
о-

п
ат

р
и

от
и

ч
ес

к
ог

о 
в

ос
п

и
та

н
и

я
, п

од
де

р
ж

к
и

 д
ет

ск
и

х 
и

 
м

ол
од

еж
н

ы
х 

об
щ

ес
тв

ен
н

ы
х 

об
ъ

ед
и

н
ен

и
й

 

1
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 м

о
л
о
д

еж
н

ы
х
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

, 

ф
у
н

к
ц

и
о
н

и
р

у
ю

щ
и

х
 н

а 
те

р
р

и
то

р
и

и
 З

А
Т

О
 г

.С
ев

ер
о
м

о
р

ск
, 

у
ч
ас

тв
у
ю

щ
и

х
 в

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
й

 м
о
л
о
д
еж

н
о
й

 

п
о
л
и

ти
к
и

. 

Е
д

. 
1
9
 

1
5
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
 

Ч
и

сл
о
 м

о
л
о
д

ы
х
 л

ю
д

ей
 -

 у
ч
ас

тн
и

к
о
в
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
, 
н

ап
р

ав
л
ен

н
ы

х
 

н
а 

р
аз

в
и

ти
е 

и
 п

р
о
д

в
и

ж
ен

и
е 

та
л
ан

тл
и

в
о
й

 м
о
л
о
д

еж
и

 
Ч

ел
. 

6
0
0
 

9
1
4
2
 

6
0
0
 

6
1
0
 

6
2
0
 

6
3
0
 

6
4
0
 

3
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
, 
н

ап
р

ав
л
ен

н
ы

х
 н

а 
ф

о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е 

гр
аж

д
ан

ст
в
ен

н
о
ст

и
 и

 п
ат

р
и

о
ти

зм
а 

в
 м

о
л
о
д

еж
н

о
й

 с
р

ед
е.

 
Е

д
. 

5
 

5
 

6
 

7
 

7
 

8
 

8
 

4
 

Д
о
л
я
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
 и

н
те

гр
и

р
о
в
ан

н
ы

х
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
, 
эф

ф
ек

ти
в
н

о
 

р
еа

л
и

зу
ю

щ
и

х
 п

о
те

н
ц

и
ал

ьн
ы

е 
в
о
зм

о
ж

н
о
ст

и
, 
в
 р

ам
к
ах

 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
й

 м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

 о
т 

о
б
щ

ег
о
 к

о
л
и

ч
ес

тв
а 

п
р

и
в
л
еч

ен
н

о
й

 м
о
л
о
д

еж
и

. 
 

П
р

о
ц

ен
т 

 
1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

 
 

5
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

р
о
в
ед

ен
н

ы
х
 р

ем
о
н

тн
ы

х
 р

аб
о
т 

в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
  

с 
п

ер
еч

н
ем

 р
ем

о
н

тн
ы

х
 р

аб
о
т 

Ш
т.

 
0
 

0
 

1
1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 е

д
и

н
и

ц
 п

р
и

о
б

р
ет

ен
н

ы
х
 о

сн
о
в
н

ы
х
 с

р
ед

ст
в
  

и
 м

ат
ер

и
ал

ь
н

ы
х
 з

ап
ас

о
в
 д

л
я
 и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 в

 п
о
м

ещ
ен

и
и

, 
 

п
р

ед
н

аз
н

ач
ен

н
о
м

 п
о
д

 м
о
л
о
д

еж
н

о
е 

п
р
о
ст

р
ан

ст
в
о
 

Ш
т.

 
0
 

0
 

2
6
5
 

0
 

0
 

0
 

0
 



3.
 Р

аз
де

л
  

П
ер

еч
ен

ь 
ос

н
ов

н
ы

х 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
 п

од
п

р
ог

р
ам

м
ы

 
 

№
 

п
/п

 
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и

, о
сн

ов
н

ы
е 

м
ер

оп
ри

ят
и

я 

С
р

ок
 

и
сп

ол
н

ен
и

я 
(к

ва
р

та
л

, 
го

д)
 

И
ст

оч
н

и
к

и
 

ф
и

н
ан

си
-

р
ов

ан
и

я 

О
бъ

ем
 ф

и
н

ан
си

р
ов

ан
и

я 
П

ок
аз

ат
ел

и
 (

и
н

ди
к

ат
ор

ы
) 

р
ез

ул
ьт

ат
и

вн
ос

ти
 в

ы
п

ол
н

ен
и

я 
ос

н
ов

н
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

 
И

сп
ол

н
и

те
л

и
, 

п
ер

еч
ен

ь 
ор

га
н

и
за

ц
и

й
 

уч
ас

тв
ую

щ
и

х 
в 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 
ос

н
ов

н
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

 

вс
ег

о 
20

21
 

20
22

 
20

23
 

20
24

 
20

25
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е,

 е
д.

 
и

зм
ер

ен
и

я 
20

21
 

20
22

 
20

23
 

20
24

 
20

25
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 

 
Ц

ел
ь:

 Р
аз

ви
ти

е 
тв

ор
ч

ес
к

ог
о 

и
 и

н
те

л
л

ек
ту

ал
ьн

ог
о 

п
от

ен
ц

и
ал

а 
де

те
й

 и
 м

ол
од

еж
и

. 

 
За

да
ч

а 
1:

 О
бе

сп
еч

ен
и

е 
п

р
ед

ос
та

вл
ен

и
я 

ус
л

уг
 в

 с
ф

ер
е 

м
ол

од
еж

н
ой

 п
ол

и
ти

к
и

, г
р

аж
да

н
ск

о-
п

ат
р

и
от

и
ч

ес
к

ог
о 

во
сп

и
та

н
и

я,
 п

од
де

р
ж

к
и

 д
ет

ск
и

х 
и

 м
ол

од
еж

н
ы

х 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
об

ъ
ед

и
н

ен
и

й
 

1
. 

О
сн

ов
н

ое
 м

ер
оп

р
и

ят
и

е 
1:

 О
бе

сп
еч

ен
и

е 
ор

га
н

и
-

за
ц

и
и

 и
 п

ро
ве

де
н

и
я 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
 в

 о
бл

ас
ти

 
м

ол
од

еж
н

ой
 п

ол
и

ти
к

и
. 

2
0
2
1

-2
0

2
5
 

г.
г.

 
М

Б
 

26
 7

50
,0

5 
8 

58
6,

91
 

85
75

,8
7 

85
87

,2
7 

50
0,

0 
 5

00
,0

 
 

 
 

 
 

 
 

1
.1

. 

П
р

о
ч

и
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

р
ас

х
о
д

о
в
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 
п

р
о
гр

ам
м

ы
 

2
0
2
1

-2
0

2
5
 

г.
г.

 
М

Б
 

25
00

 
50

0,
0 

50
0,

0 
50

0,
0 

50
0,

0 
50

0,
0 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 м

о
л
о
д

еж
н

ы
х
 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
ы

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

, 
ф

у
н

к
ц

и
о
н

и
р

у
ю

щ
и

х
  

н
а 

те
р
р

и
то

р
и

и
 З

А
Т

О
 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р

ск
, 

у
ч

ас
тв

у
ю

щ
и

х
 

в
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
й

 

м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 п
о
л
и

ти
к
и

; 
ш

т.
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

к
у
л
ь
ту

р
ы

, 

сп
о
р

та
, 

м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 

п
о
л
и

ти
к
и

  
 

и
 

м
еж

д
у
н

ар
о
д

н
ы

х
 

св
я
зе

й
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

З
А

Т
О

 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р

ск
 

(У
К

С
М

П
и

М
С

).
 

Ч
и

сл
о
 м

о
л
о
д

ы
х
 л

ю
д

ей
 -

 
у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
, 

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

х
 н

а 
р
аз

в
и

ти
е 

 

и
 п

р
о
д

в
и

ж
ен

и
е 

та
л
ан

тл
и

в
о
й

 
м

о
л
о
д

еж
и

; 
ч

ел
. 

6
0
0
 

6
1
0
 

6
2
0
 

6
3
0
 

6
4
0
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
, 

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

х
  

н
а 

ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е 

 
гр

аж
д

ан
ст

в
ен

н
о
ст

и
 и

 

п
ат

р
и

о
ти

зм
а 

в
 м

о
л
о
д

еж
н

о
й

 

ср
ед

е;
 е

д
. 

6
 

7
 

7
 

8
 

8
 

1
.2

 

Р
ас

х
о
д
ы

 м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х
 и

 а
вт

о
н

о
м

н
ы

х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 н
а 

о
п

л
ат

у
 

тр
уд

а 
и

 н
ач

и
сл

ен
и

я 
н

а 

вы
п

л
ат

ы
 п

о
 о

п
л
ат

е 
тр

уд
а 

 

2
0
2
1

-2
0

2
5

 

го
д

ы
  

М
Б

  
2

0
 0

5
6

,5
 

6
 6

8
5

,5
 

6
 6

8
5

,5
 

6
 6

8
5

,5
 

 
 

Д
о
л
я
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
 

и
н

те
гр

и
р

о
в
ан

н
ы

х
 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
, 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
 

р
еа

л
и

зу
ю

щ
и

х
 п

о
те

н
ц

и
ал

ь
н

ы
е 

в
о
зм

о
ж

н
о
ст

и
, 

в
 р

ам
к
ах

 

го
с
у
д

ар
ст

в
ен

н
о
й

 м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 

п
о
л
и

ти
к
и

 о
т 

о
б
щ

ег
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

п
р

и
в
л
еч

ен
н

о
й

 

м
о
л
о
д

еж
и

, 
%

 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

 
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

к
у
л
ь
ту

р
ы

, 

сп
о
р

та
, 

м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 

п
о
л
и

ти
к
и

  

и
 

м
еж

д
у
н

ар
о
д

н
ы

х
 

св
я
зе

й
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

З
А

Т
О

 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р

ск
 

(М
Б

У
 С

И
А

Ц
) 

1
.3

 

Р
ас

х
о
д
ы

 м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х
 и

 а
вт

о
н

о
м

н
ы

х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 н
а 

со
д
ер

ж
ан

и
е 

и
м

у
щ

ес
тв

а 
 

2
0
2
1

-2
0

2
5

 

го
д

ы
  

М
Б

  
1

5
3
8

,5
7
 

4
4
4

,9
7
 

5
4
6

,8
 

5
4
6

,8
 

 
 

1
.4

 

Р
ас

х
о
д
ы

 м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х
 и

 а
вт

о
н

о
м

н
ы

х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 н
а 

о
п

л
ат

у
 

к
о
м

м
у
н

ал
ьн

ы
х
 у

сл
у
г 

2
0
2
1

-2
0

2
5

 

го
д

ы
 

М
Б

  
1

5
7
0

,6
2
 

4
8
4

.4
4
 

5
3
7

,3
9
 

5
4
8

,7
9
 

 
 



1
.5

 

П
р
о
ч
и

е 
р
ас

х
о
д
ы

 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х
 и

 а
вт

о
н

о
м

н
ы

х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 н
а 

о
б
ес

п
еч

ен
и

е 
д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 

(о
к
аз

ан
и

е 
у
сл

у
г)

 

2
0
2
1

-2
0

2
5

 

го
д

ы
  

М
Б
 

8
8
4

,3
6
 

3
7
2

,0
0
 

2
5
6

,1
8
 

2
5
6

,1
8
 

 
 

1
.6

 

К
о
м

п
ен

са
ц

и
я 

р
ас

х
о
д
о
в 

н
а 

о
п

л
ат

у 
ст

о
и

м
о
ст

и
 п

р
о
ез

д
а 

 
и

 п
р
о
во

за
 б

аг
аж

а 
к
 м

ес
ту

 

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

я 
о
тп

у
ск

а 
 

и
 о

б
р
ат

н
о
 л

и
ц

ам
, 

р
аб

о
та

ю
щ

и
м

 в
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
ях

, 
ф

и
н

ан
си

-

р
у
ем

ы
х
 и

з 
м

ес
тн

о
го

 
б
ю

д
ж

ет
а 

2
0
2
1

-2
0

2
5

 

го
д

ы
  

М
Б

  
2

0
0

,0
 

1
0
0

,0
 

5
0
,0

 
5

0
,0

 
 

 

2.
 

О
сн

ов
н

ое
 м

ер
оп

р
и

ят
и

е 
2.

 У
к

р
еп

л
ен

и
е 

м
ат

ер
и

ал
ьн

о-
те

хн
и

ч
ес

к
ой

 б
аз

ы
, 

р
ем

он
т 

и
 к

ап
и

та
л

ьн
ы

й
 

р
ем

он
т 

уч
р

еж
де

н
и

й
, 

п
р

ед
ос

та
вл

яю
щ

и
х 

ус
л

уг
и

 (
р

аб
от

ы
) 

в 
сф

ер
е 

м
ол

од
еж

н
ой

 
п

ол
и

ти
к

и
  

2
0
2
1

-2
0

2
5

 
го

д
ы

 

В
се

го
 

М
Б

 

О
Б

 

6
0
0
0

,0
 

1
0
3
2

,0
 

4
9
6
8

,0
 

6
0
0
0

,0
 

1
0
3
2

,0
 

4
9
6
8

,0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

р
о
в
ед

ен
н

ы
х
 

р
ем

о
н

тн
ы

х
 р

аб
о
т 

 

в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 п
ер

еч
н

ем
 

р
ем

о
н

тн
ы

х
 р

аб
о
т,

 ш
т.

 

1
1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

к
у
л
ь
ту

р
ы

, 

сп
о
р

та
, 

м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 

п
о
л
и

ти
к
и

  
 

и
 

м
еж

д
у
н

ар
о
д

н
ы

х
 

св
я
зе

й
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 
З

А
Т

О
 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р

ск
 

(М
Б

У
 С

И
А

Ц
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 е

д
и

н
и

ц
 

п
р

и
о
б
р

ет
ен

н
ы

х
 о

сн
о
в
н

ы
х
 

ср
ед

ст
в
 и

 м
ат

ер
и

ал
ь
н

ы
х
 

за
п

ас
о
в
 д

л
я
 и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

 

в
 п

о
м

ещ
ен

и
и

, 

п
р

ед
н

аз
н

ач
ен

н
ы

х
 

 п
о
д

 м
о
л
о
д

еж
н

о
е 

п
р

о
ст

р
ан

ст
в
о
, 
ш

т.
 

2
6
5
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
.1

.1
 

С
у
б

си
д

и
я
  

н
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
  

п
о
 с

о
зд

ан
и

ю
 о

тк
р

ы
ты

х
 

п
р

о
ст

р
ан

ст
в
 д

л
я
 

п
о
д

д
ер

ж
к
и

 и
 р

аз
в
и

ти
я
 

м
о
л
о
д

еж
н

ы
х
 и

н
и

ц
и

ат
и

в
 

2
0
2
1

-2
0

2
5

 

го
д

ы
 

О
Б

 
4

9
6
8

,0
 

4
9
6
8

,0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

 
 

 
 

 
 

 

2
.1

.2
 

С
о
ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 

со
зд

ан
и

ю
 о

тк
р

ы
ты

х
 

п
р

о
ст

р
ан

ст
в
 д

л
я
 

п
о
д

д
ер

ж
к
и

 и
 р

аз
в
и

ти
я
 

м
о
л
о
д

еж
н

ы
х
 и

н
и

ц
и

ат
и

в
 

2
0
2
1

-2
0

2
5

 

го
д

ы
 

М
Б

 
1

0
3
2

,0
 

1
0
3
2

,0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

 
 

 
 

 
 

 

 
И

то
го

 п
о 

за
да

че
 1

 
 

 
32

75
0,

05
 

14
58

6,
91

 
85

75
,8

7 
85

87
,2

7 
50

0,
0 

 5
00

,0
 

 
 

 
 

 
 

 

 
В

се
го

 
 

 
32

75
0,

05
 

14
58

6,
91

 
85

75
,8

7 
85

87
,2

7 
50

0,
0 

 5
00

,0
 

 
 

 
 

 
 

 



 

4. Раздел 
Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,  
тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по Подпрограмме 32 750,05 14 586,91 8575,87 8587,27 500,00 500,00 
в том числе за счет:       
средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

27 782,05 9 618,91 8575,87 8587,27 500,00 500,00 

средств областного бюджета 4 968,00 4 968,00 0 0 0 0 

в том числе  по Заказчикам:       

Заказчик 1:  
Управление культуры, 
спорта, молодежной 
политики и международных 
связей администрации  
ЗАТО г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

32 750,05 14 586,91 8575,87 8587,27 500,00 500,00 

в том числе за счет:       
средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

27 782,05 9 618,91 8575,87 8587,27 500,00 500,00 

средств областного бюджета 4 968,00 4 968,00 0 0 0 0 



 

5. Раздел. 
Оценка эффективности Подпрограммы, рисков ее реализации  

 

Оценка вклада 
Подпрограммы  

в достижение 
тактической цели 

Описание внешних рисков 
реализации Подпрограммы    

Механизмы   
минимизации 
негативного 

влияния  
внешних факторов 

Описание  
и оценка 

внутренних 
рисков 

реализации 
Подпрограммы 

Меры, 
направленные  
на снижение 
внутренних 

рисков 

1 2 3 4 5 
Реализация 

Подпрограммы 

позволит 

повысить уровень 

жизни и качества 

населения 

территории  

а также решить 

проблемы 

указанные  

в Подпрограмме 

при максимально 

эффективном 

управлении 

государственными 

финансами  

Выполнению цели и поставленных 

задач могут помешать внешние 

риски, сложившиеся под 

воздействием негативных факторов  

и имеющихся в обществе социально-

экономических проблем: 

- законодательные риски 

Законодательная база, 

регламентирующая деятельность 

отрасли, требует постоянного 

совершенствования. 

Своевременное решение 

поставленных задач зависит от 

принятия необходимых нормативных 

правовых актов; 

- низкая активность населения.   

Оперативное 

реагирование  

на изменение 

федерального 

законодательства  

в части внесение 

изменений  

в Подпрограмму  

в части 

перераспределение 

финансовых 

средств между 

программными 

мероприятиями 

Выполнению 

цели и 

поставленных 

задач могут 

помешать 

внутренние 

риски: 

- не своевре-

менная  

и недостоверная 

информация. 

 

Сбор 

ведомственной 

статистики, 

контроль 

исполнения 

договоров 

исполнителями 

Подпрограммы, 

отчеты  

о реализации 

мероприятий, 

назначение 

ответственных  

за координацию 

программных 

мероприятий 

 

Цель и задачи Подпрограммы соответствуют целям и задачам посланий 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск. 

В результате реализации Подпрограммы предполагается:  

- увеличение числа молодых людей, участников мероприятий, направленных  

на развитие и продвижение талантливой молодежи; 

- рост количества молодежных общественных организаций, функционирующих 

на территории ЗАТО г.Североморск, участвующих в реализации государственной 

молодежной политики; 

- увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных 

на воспитание гражданственности и патриотизма, в общей численности молодежи. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется на основании 

отчетов отдела молодежи, физической культуры и спорта, предоставленных в отдел 

экономического развития, согласно постановлению администрации № 870 от 28.08.13 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-

пальных программ ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

В ходе реализации подпрограммы на 2021-2025гг. планируется не только достичь 

поставленных целей, но и активно проводить профилактическую работу среди несо-

вершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, привлекая 

их к проведению и участию в мероприятия и акциях по реализации молодежной 

политики, проводимых отделом, способствовать вовлечению большего числа молодежи 

ЗАТО в социально-экономическую жизнь через систему программ и социальных 

проектов, в том числе и разработанных специалистами отдела молодежи физической 

культуры и спорта администрации ЗАТО г.Североморска,  не допустить ухудшения 

ситуации с распространением среди молодежи равнодушия, агрессивности и неува-

жительного отношения к государству и социальным институтам. 
 

________________». 



 

1.2. Приложение № 4 подпрограмма «Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

изложить в новой редакции: 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Улучшение качества  

и безопасности жизни населения»  

на 2021-2025 годы, утвержденной 

постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 

№ 327 (с изменениями) 
 

ПОДПРОГРАММА 
«Дополнительные меры социальной поддержки  

отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

Муниципальная программа  

«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  

на 2021-2025 годы 

Заказчик-координатор 

подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  

(отдел по работе с гражданами) 

Заказчики подпрограммы - Администрация ЗАТО г.Североморск;  

- Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск; 

- Управление культуры, спорта, молодежной политики и 

международных связей администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Управление образования администрации ЗАТО 

г.Североморск; 

- Комитет имущественных отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Цель Подпрограммы  Повышение качества и доступности дополнительных мер 

социальной поддержки населения в ЗАТО г.Североморск  

Задача Подпрограммы  Предоставление отдельным категориям граждан 

дополнительных мер социальной поддержки населения. 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы 

- общее количество граждан, получивших дополнительные 

меры социальной поддержки. 

Сроки реализации 

Подпрограммы  

2021-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования по годам 

реализации  

Всего по подпрограмме: 40 390,52 тыс. руб., в т.ч. 

МБ: 40 390,52 тыс. руб., из них: 

2021 год – 7864,44 тыс. руб., 

2022 год – 8124,44 тыс. руб., 

2023 год – 7924,44 тыс. руб., 

2024 год – 8018,45 тыс. руб., 

2025 год – 8458,75 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать  

улучшению качества жизнеобеспечения отдельных категорий 

граждан. 

Общее количество отдельных категорий граждан – 

получателей дополнительных мер социальной поддержки  

в 2025 году составит 81 чел. 



 

1. Характеристика проблемы,  
на решение которой направлена подпрограмма 

 

Социальная защита и социальная поддержка населения полностью переведены  

на региональный уровень. Однако законодательством Российской Федерации 

установлены гарантии, предоставляемые в части пенсионного обеспечения за выслугу 

лет, а также гарантии по компенсации расходов, связанных с переездом их районов 

Крайнего Севера, осуществляемые за счет средств местного бюджета. 

Подпрограмма на период 2021-2025 годов определяет систему установленных 

законодательством РФ дополнительных мер социальной поддержки муниципальным 

служащим и лицам, замещавшим муниципальные должности, а также гражданам, 

переезжающим их районов Крайнего Севера. 

Реализация подпрограммы направлена на сохранение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан. 

Исполнителем подпрограммы является администрация ЗАТО г.Североморск. 

Органом, уполномоченным на осуществление приема первичных документов,  

их обработку, подготовку проектов решений о предоставлении мер социальной 

поддержки и формирование выплатных списков является отдел по работе с гражданами 

администрации ЗАТО г.Североморск. 

 



 

2.
 О

сн
ов

н
ы

е 
ц

ел
и

 и
 з

ад
ач

и
 п

од
п

р
ог

р
ам

м
ы

, 
ц

ел
ев

ы
е 

п
ок

аз
ат

ел
и

 (
и

н
ди

к
ат

ор
ы

) 
р

еа
л

и
за

ц
и

и
 п

од
п

р
ог

р
ам

м
ы

 
 

№
 

п
/п

 
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и

 и
 п

ок
аз

ат
ел

и
 

(и
н

ди
к

ат
ор

ы
) 

Е
д.

 
И

зм
. 

Зн
ач

ен
и

е 
п

ок
аз

ат
ел

я 
(и

н
ди

к
ат

ор
а)

 

О
тч

ет
н

ы
й

 
го

д 
Т

ек
ущ

и
й

 
го

д 

Г
од

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 п
од

п
ро

гр
ам

м
ы

 

20
21

 
20

22
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
Ц

ел
ь:

 П
ов

ы
ш

ен
и

е 
к

ач
ес

тв
а 

и
 д

ос
ту

п
н

ос
ти

 д
оп

ол
н

и
те

л
ьн

ы
х 

м
ер

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 п
од

де
р

ж
к

и
 н

ас
ел

ен
и

я 
в 

ЗА
Т

О
 г

.С
ев

ер
ом

ор
ск

 
 

О
б
щ

ее
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

о
л
у
ч
ат

ел
ей

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 у

сл
у
г 

Ч
ел

. 
62

 
72

 
77

 
79

 
81

 
81

 
81

 
За

да
ч

а:
 П

ре
до

ст
ав

л
ен

и
е 

от
де

л
ьн

ы
м

 к
ат

ег
ор

и
ям

 г
ра

ж
да

н
 д

оп
ол

н
и

те
л

ьн
ы

х 
м

ер
 с

оц
и

ал
ьн

ой
 п

од
де

р
ж

к
и

 н
ас

ел
ен

и
я.

 

1
.1

. 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

о
л
у
ч
ат

ел
ей

 п
ен

си
и

 з
а 

вы
сл

у
гу

 л
ет

 и
 е

ж
ем

ес
яч

н
о
й

 д
о
п

л
ат

ы
 к

 

тр
у
д
о
во

й
 п

ен
си

и
 

ч
ел

. 
5
5
 

5
8
 

6
2
 

6
4
 

6
6
 

6
6
 

6
6
 

1
.2

. 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о
 г

р
аж

д
ан

, 
п

о
л
у
ч
и

вш
и

х
 о

п
л
ат

у
 р

ас
х
о
д
о
в,

 с
вя

за
н

н
ы

х
 с

 

п
ер

ее
зд

о
м

 и
з 

З
А

Т
О

 г
. 
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

 к
 н

о
в
о
м

у
 м

ес
ту

 ж
и

те
л
ьс

тв
а 

ч
ел

. 
7
 

1
4
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

 



 

3.
 П

ер
еч

ен
ь 

ос
н

ов
н

ы
х 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

 п
од

п
р

ог
р

ам
м

ы
 

 

№
 

п
/п

 
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и

, о
сн

ов
н

ы
е 

м
ер

оп
ри

ят
и

я 

Срок выполнения 
(квартал, год) 

Источники 
финансирования 

О
бъ

ем
ы

 ф
и

н
ан

си
ро

ва
н

и
я,

 
ты

с.
 р

уб
. 

П
ок

аз
ат

ел
и

 (и
н

ди
к

ат
ор

ы
) р

ез
ул

ьт
ат

и
вн

ос
ти

 в
ы

п
ол

н
ен

и
я 

ос
н

ов
н

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
 

всего 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е,

 
ед

. и
зм

ер
ен

и
я 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

И
сп

ол
н

и
те

ли
, 

п
ер

еч
ен

ь 
ор

га
н

и
за

ц
и

й
, 

уч
ас

тв
ую

щ
и

х 
в 

ре
ал

и
за

ц
и

и
 

ос
н

ов
н

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
 

Ц
ел

ь:
 П

ов
ы

ш
ен

и
е 

к
ач

ес
тв

а 
о 

до
ст

уп
н

ос
ти

 м
ун

и
ци

п
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г 

в 
ЗА

Т
О

 г
.С

ев
ер

ом
ор

ск
 

 
За

да
ча

: П
ре

до
ст

ав
ле

н
и

е 
от

де
ль

н
ы

м
 к

ат
ег

ор
и

ям
 г

ра
ж

да
н

 д
оп

ол
н

и
те

ль
н

ы
х 

м
ер

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 п
од

де
рж

к
и

 н
ас

ел
ен

и
я.

 

1.
1.

 
О

сн
ов

н
ое

 м
ер

оп
ри

ят
и

е:
 

1.
 О

бе
сп

еч
ен

и
е 

со
ци

ал
ьн

ы
х 

га
ра

н
ти

й
 и

 
ус

и
ле

н
и

я 
ад

ре
сн

ой
 н

ап
ра

вл
ен

но
ст

и
 м

ер
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 п
од

де
рж

к
и

 н
ас

ел
ен

и
ю

 

20
21

– 
20

25
 

гг
. 

М
Б

 
40

 3
90

,5
2 

78
64

,4
4 

81
24

,4
4 

79
24

,4
4 

80
18

,4
5 

84
58

,7
5 

 
 

 
 

 
 

 

1
.1

.1
 

Д
о
п

л
ат

а 
к
 п

ен
си

и
 м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

х
 с

л
у
ж

ащ
и

х
 

2
0
2
1
–
 

2
0
2
5
 

гг
. 

М
Б

 
3

6
 1

2
5

,5
2
 

6
6
4
9
,4

4
 

6
8
9
9
,4

4
 

6
8
9
9
,4

4
 

7
6
1
8
,4

5
 

8
0
5
8

,7
5
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

о
л
у
ч
ат

ел
ей

 
п

ен
си

и
, 

ч
ел

. 

6
2
 

6
4
 

6
6
 

6
6
 

6
6
 

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

З
А

Т
О

 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

 

1
.2

 
К

о
м

п
ен

са
ц

и
я 

р
ас

х
о
д
о
в 

н
а 

о
п

л
ат

у
 с

то
и

м
о
ст

и
 

п
р
о
ез

д
а 

и
 п

р
о
в
о
за

 б
аг

аж
а 

п
р
и

 п
ер

ее
зд

е 
л
и

ц
 

(р
аб

о
тн

и
к
о
в)

, а
 т

ак
ж

е 
ч
л
ен

о
в 

и
х
 с

ем
ей

, п
р
и

 

за
к
л
ю

ч
ен

и
и

 (
р
ас

то
р
ж

ен
и

и
) 

тр
у
д
о
вы

х
 д

о
го

в
о
р
о
в 

(к
о
н

тр
ак

то
в)

 с
 о

р
га

н
и

за
ц

и
ям

и
, 
ф

и
н

ан
си

р
у
ем

ы
м

и
 

и
з 

м
ес

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

2
0
2
1
–
 

2
0
2
5
 

гг
. 

М
Б

 
4

 2
6
5

,0
0
 

1
2
1
5
,0

0
 

1
2
2
5
,0

0
 

1
0
2
5
,0

0
 

4
0
0
,0

0
 

4
0
0
,0

0
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 г

р
аж

д
ан

, 

п
о
л
у
ч
и

вш
и

х
 о

п
л
ат

у 
р
ас

х
о
д
о
в,

 с
вя

за
н

н
ы

х
  

с 
п

ер
ее

зд
о
м

 и
з 

З
А

Т
О

 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

 к
 н

о
во

м
у
 

м
ес

ту
 ж

и
те

л
ьс

тв
а,

 

ч
ел

. 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ф
и

н
ан

со
в 

(г
л
ав

н
ы

е 
р
ас

п
о
р
яд

и
те

л
и

 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х
 

ср
ед

ст
в 

п
о
 з

ая
вк

е)
 

 
И

то
го

 п
о 

п
од

п
ро

гр
ам

м
е:

 
20

21
– 

20
25

 
гг

. 
 

40
 3

90
,5

2 
78

64
,4

4 
81

24
,4

4 
79

24
,4

4 
80

18
,4

5 
84

58
,7

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
В

 т
ом

 ч
и

сл
е:

 
 

М
Б

 
40

 3
90

,5
2 

78
64

,4
4 

81
24

,4
4 

79
24

,4
4 

80
18

,4
5 

84
58

,7
5 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
О

Б
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

 
 

 
 

 
 

 
    



 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы  
 

 
5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Заказчиком-координатором подпрограммы является Администрация ЗАТО г.Севе-

роморск (Отдел по работе с гражданами). 

Заказчик-координатор подпрограммы: 

- обеспечивает разработку подпрограммы, в отношении которой он является 

Заказчиком-координатором, несет ответственность за ее реализацию; 

- несет ответственность за достижение показателей целей и задач, конечных 

результатов ее реализации, в части его касающейся;  

Исполнитель: 

- направляет Заказчику-координатору муниципальной программы предложения 

по разработке проекта муниципальной программы, внесению изменений в муници-

пальную программу; 

- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции. 

В целях эффективного управления подпрограммой и реализации мероприятий 

подпрограммы, контроля за ходом ее исполнения, распределения полномочий, сроков 

Наименование 

Всего 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 
тыс. руб. 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024  
год 

2025  
год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по подпрограмме: 40 390,52 7864,44 8124,44 7924,44 8018,45 8458,75 
 в том числе за счет:       

 
средств местного бюджета 40 390,52 7864,44 8124,44 7924,44 8018,45 8458,75 
средств областного бюджета - - - - - - 

 В том числе по заказчикам:       

 
Заказчик 1: Администрация  
ЗАТО г. Североморск 36 375,52 6899,44 6899,44 6899,44 7618,45 8058,75 

 в том числе за счет:       
 средств местного бюджета 36 375,52 6899,44 6899,44 6899,44 7618,45 8058,75 
 средств областного бюджета - - - - - - 

 
Заказчик 2:  
Управление образования 

      

 в том числе за счет:       
 средств местного бюджета       
 средств областного бюджета       

 

Заказчик 3:  
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики  
и международных связей 

      

 в том числе за счет:       

 средств местного бюджета       

 средств областного бюджета       

 

Заказчик 4:  
Управление финансов 
администрации  
ЗАТО г. Североморск 

4 015,00 965,00 1225,00 1025,00 400,00 400,00 

 в том числе за счет:       
 средств местного бюджета 4 015,00 965,00 1225,00 1025,00 400,00 400,00 

 средств областного бюджета - - - - - - 

 
Заказчик 5:  
Комитет по развитию 
городского хозяйства 

      

 в том числе за счет:       

 средств местного бюджета       

 средств областного бюджета       

 
Заказчик 6:  
Комитет имущественных 
отношений 

      

 в том числе за счет:       

 средств местного бюджета       

 средств областного бюджета       



 

исполнения мероприятий, ответственности должностных лиц администрацией ЗАТО 

г.Североморск по основным пунктам подпрограммы, имеющим заявительный характер, 

будут разработаны Порядки и административные Регламенты предоставления муни-

ципальных услуг. 
 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Реализация подпрограммы в силу ее специфики носит ярко выраженную 

социальную направленность. Реализация подпрограммы предполагает достижение 

следующих результатов в социальной сфере: 

- сохранение дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы будут оказаны дополни-

тельные меры социальной поддержки муниципальным служащим и лицам, заме-

щавшим муниципальные должности, а также гражданам, переезжающим их районов 

Крайнего Севера.  
 

Оценка рисков, влияющих на реализацию подпрограммы 
 

Описание 
внешних рисков 

Механизмы 
минимизации 

негативного влияния 
внешних факторов 

Описание и оценка 
внутренних рисков 

Меры, направленные 
на снижение 

внутренних рисков 

1 2 3 4 
Изменение 

регионального 

законодательства 

оперативное 

реагирование на 

изменение регионального 

законодательства в части 

принятия 

соответствующих 

нормативных правовых 

актов органов местного 

самоуправления 

организационные риски 

(несогласованность действий 

учреждений, вовлеченных  

в процесс реализации 

подпрограммы) 

проведение совещаний  

с участниками 

программных 

мероприятий 

Экономические 

риски, связанные 

с инфляцией 

принятие мер  

по оптимизации расходов 

отражение участниками 

программных мероприятий 

неполных, недостоверных 

данных или данных в неверном 

разрезе, которые будут 

использоваться в качестве 

базовых показателей при 

формировании 

государственных заданий  

на предоставление 

государственных услуг 

использование не только 

внутренних, но  

и внешних источников 

информации; обучение  

и повышение 

квалификации 

участников программных 

мероприятий 

 

 

__________________». 
 



 

1.2. Приложение № 5 подпрограмма «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» 

на 2021-2025 годы изложить в новой редакции: 

 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Улучшение качества 

и безопасности жизни населения» 

на 2021-2025 годы, утвержденной 

постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 (с изменениями) 
 

 

Подпрограмма 
 

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

Муниципальная программа  

«Улучшение качества и безопасности жизни населения» 

на 2021-2025 годы 

Заказчик-координатор 

подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск 

Заказчики 

подпрограммы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации  

ЗАТО г.Североморск; 

- Управление культуры и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск 

Цель Подпрограммы  Интеграция инвалидов в общество, обеспечение 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам  

и услугам.  

Задачи Подпрограммы - создание условий для интеграции инвалидов в обществе  

и повышения качества жизни инвалидов в современных 

условиях; 

- повышение уровня доступности приоритетных объектов  

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп населения на территории  

ЗАТО г.Североморск 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

- Доля инвалидов, родителей детей-инвалидов, их опекунов, 

попечителей, получивших помощь по вопросам социальной 

поддержки и социальной реабилитации. 

Сроки реализации 

подпрограммы 
2021-2025 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 3402,15 тыс. руб., 

в том числе: 

МБ: 3402,15 тыс. руб., из них: 

2021 г. - 1640,43 тыс. руб. 

2022 г. - 440,43 тыс. руб. 

2023 г. - 440,43 тыс. руб. 

2024 г. - 440,43 тыс. руб. 

2025 г. - 440,43 тыс. руб. 
 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

- формирование условий устойчивого развития доступной 

среды для инвалидов и других маломобильных категорий 



 

подпрограммы  граждан на территории муниципального образования; 

- Обеспечение межведомственного взаимодействия  

и координации работ органов местного самоуправления  

при формировании условий доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных категорий граждан  

в ЗАТО г.Североморск; 

- сбор и систематизация информации о доступности объектов 

социальной инфраструктуры и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных категорий граждан; 

- формирование условий доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных категорий граждан  

в ЗАТО г.Североморск; 

- преодоление социальной разобщенности в обществе. 

- увеличение доли инвалидов, родителей детей-инвалидов,  

их опекунов, попечителей, получивших помощь по вопросам 

социальной поддержки и социальной реабилитации на конец 

реализации подпрограммы до 100%. 
 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  
подпрограмма муниципальной программы 

 

Одной из особенностей сегодняшней демографической ситуации, как в Мурманской 
области так и в ЗАТО г.Североморск, является высокая численность граждан пожилого 
возраста и граждан, имеющих различные ограничения здоровья. Также растет 
численность населения в возрасте 70 лет и старше. 

По состоянию на 01.01.2019 года на территории муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск проживает более тысячи инвалидов, в том числе инвалидов 1 
группы – 153, почти 23% населения являлись пенсионерами различных категорий.  

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся ежегодно возрастающими 
объемами финансирования из бюджетов всех уровней, остается нерешенной важнейшая 
социальная задача – создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах 
жизни общества: транспорт, связь, образование, культурная жизнь и т.д. 

За предыдущие годы было выполнено много мероприятий по улучшению 
доступности объектов и услуг социальной инфраструктуры для маломобильных 
категорий граждан: 

- установка стационарных и съемных пандусов в нескольких учреждениях 
культуры и образования города, а также в некоторых жилых домах; 

- комплектование фондов библиотек периодической, научной, учебно-методи-
ческой, справочно-информационной литературой для инвалидов, а также оборудо-
вания, необходимое для ее чтения; 

- проведение ежегодного открытого городского фестиваля творчества людей  
с ограниченными возможностями «Мы вместе», а также различных выставок  
и праздничных мероприятий и т.д. 

Однако нельзя назвать эти объекты полностью доступными, поэтому необхо-
димо продолжать работу в этом направлении.   

Равные условия жизнедеятельности маломобильных групп населения (инвалидов  
и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения) с другими 
категориями населения, основанные на принципах универсальности, полного  
и эффективного вовлечения инвалидов в общество, равенства возможностей  
и доступности, закреплены в Конвенции ООН о правах инвалидов, вступившей в силу  
в Российской Федерации 25.10.2012, Федеральном законе от 24.11.95 № 181-ФЗ  
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», СП 59.13330.2012 «СНиП 
35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»  
и в ряде других нормативных правовых актах, включая Жилищный кодекс РФ.  

Реализация подпрограммы позволит обеспечить комплексный подход к решению 
проблем инвалидов, скоординировать действия органов местного самоуправления  
и должностных лиц, участвующих в реализации подпрограммы. 

Исполнителем подпрограммы является Администрация ЗАТО г.Североморск. 
 



 

2. Основные цели и задачи подпрограммы,  
целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи  
и показатели 
(индикаторы) 

Ед. 
Изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Текущий 
год 

Год реализации подпрограммы 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
Цель: интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам 

 

Доля инвалидов, родителей 

детей-инвалидов, их опекунов, 

попечителей, получивших 

консультативную помощь  

по вопросам социальной 

поддержки и социальной 

реабилитации 

% 75 80 85 90 95 100 100 

 
Задача 1: Создание условий для интеграции инвалидов в общество и повышения качества жизни 
инвалидов в современных условиях 

1.1. 

Количество публикаций, 

трансляций радиопрограмм 

адресованных инвалидам 

Ед. 12 12 12 12 12 12 12 

1.2. 

Количество проведенных 

мониторингов состояния 

доступности социальной 

инфраструктуры для инвалидов  

и маломобильных групп граждан 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 

 

Задача 2: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории 
ЗАТО г.Североморск; интеграция граждан старшего поколения и инвалидов в общество 
посредством обеспечение творческого и культурного развития личности. 

2.1 
Количество адаптированных 

объектов  
Ед. 1 1 18 3 3 3 3 

2.2. 

Доля культурно-массовых 

мероприятий для людей  

с ограниченными возможностями 

от общего количества 

мероприятий 

% - - 9,2 9,3 9,3 9,4 9,4 

2.3. 

Доля клубных формирований,  

в составе которых занимаются 

творчеством инвалиды и лица  

с ОВЗ от общего количества 

клубных формирований 

% - - 8,7 8,8 8,8 8,8 8,9 

2.4. 

Доля культурно-массовых 

мероприятий, проведенных  

с участием инвалидов и людей  

с ОВЗ от общего количества 

культурно-массовых 

мероприятий 

% - - 7,8 7,8 7,8 7,9 7,9 

2.5. 

Доля культурно-массовых 

мероприятий доступных  

для восприятия инвалидами  

и лицами с ОВЗ от общего 

количества культурно-массовых 

мероприятий 

% - - 16,2 16,2 16,2 16,3 16,3 



 

3.
 П

ер
еч

ен
ь 

ос
н

ов
н

ы
х 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

 П
од

п
р

ог
р

ам
м

ы
 

 

№
 

п
/п

 
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и

, о
сн

ов
н

ы
е 

м
ер

оп
ри

ят
и

я 

Срок 
выполнения 

(квартал, год) 

Источники 
финансирова

ния 

О
бъ

ем
ы

 ф
и

н
ан

си
ро

ва
н

и
я,

 
ты

с.
 р

уб
. 

П
ок

аз
ат

ел
и

 (и
н

ди
к

ат
ор

ы
) р

ез
ул

ьт
ат

и
вн

ос
ти

 в
ы

п
ол

н
ен

и
я 

ос
н

ов
н

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
 

И
сп

ол
н

и
те

ли
, 

п
ер

еч
ен

ь 
ор

га
н

и
за

ц
и

й
, 

уч
ас

тв
ую

щ
и

х 
в 

ре
ал

и
за

ц
и

и
 

ос
н

ов
н

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
 

всего 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е,

 
ед

. и
зм

ер
ен

и
я 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
 

Ц
ел

ь:
 И

н
те

гр
ац

и
я 

и
н

ва
ли

до
в 

в 
об

щ
ес

тв
о,

 о
бе

сп
еч

ен
и

е 
бе

сп
ре

п
ят

ст
ве

н
н

ог
о 

до
ст

уп
а 

к
 п

ри
ор

и
те

тн
ы

м
 о

бъ
ек

та
м

 и
 у

сл
уг

ам
 

1.
 

За
да

ча
 1

: С
оз

да
н

и
е 

ус
ло

ви
й

 д
ля

 и
нт

ег
ра

ц
и

и
 и

н
ва

ли
до

в 
в 

об
щ

ес
тв

о 
и

 п
ов

ы
ш

ен
и

я 
к

ач
ес

тв
а 

ж
и

зн
и

 и
н

ва
ли

до
в 

в 
со

вр
ем

ен
н

ы
х 

ус
ло

ви
ях

 

1.
1.

 
О

сн
ов

н
ое

 м
ер

оп
ри

ят
и

е 
1:

 
С

оз
да

н
и

е 
ус

ло
ви

й
 д

ля
 п

ов
ы

ш
ен

и
я 

к
ач

ес
тв

а 
ж

и
зн

и
 г

ра
ж

да
н

 с
та

рш
ег

о 
п

ок
ол

ен
и

я 
и

 г
ра

ж
да

н
, и

м
ею

щ
и

х 
ра

зл
и

чн
ы

е 
ог

ра
н

и
че

н
и

я 
зд

ор
ов

ья
 

 
Ф

и
н

ан
си

р
о
ва

н
и

е 
н

е 
тр

еб
у
ет

ся
 

 

1
.1

.1
 

Р
ег

у
л
яр

н
ая

 п
у
б
л
и

к
ац

и
я 

м
ат

ер
и

ал
о
в,

 

тр
ан

сл
яц

и
я 

р
ад

и
о
п

р
о
гр

ам
м

 
п

уб
л
и

ц
и

ст
и

ч
ес

к
о
й

, н
ау

ч
н

о
-п

о
зн

ав
ат

ел
ьн

о
й

  

и
 к

у
л
ьт

у
р
н

о
-п

р
о
св

ет
и

те
л
ьс

к
о
й

 

н
ап

р
ав

л
ен

н
о
ст

и
, а

д
р
ес

о
ва

н
н

ы
х
 и

н
ва

л
и

д
ам

 

2
0
2
1
- 

2
0
2
5
 г

г.
 

Ф
и

н
ан

си
р
о
ва

н
и

е 
н

е 
тр

еб
у
ет

ся
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

у
б
л
и

к
ац

и
й

, 

тр
ан

сл
яц

и
й

, 
ед

. 
1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

З
А

Т
О

 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

 

1
.1

.2
 

Е
ж

ег
о
д
н

о
е 

п
р
о
в
ед

ен
и

е 
м

о
н

и
то

р
и

н
га

 

со
ст

о
ян

и
я 

д
о
ст

у
п

н
о
ст

и
 с

о
ц

и
ал

ьн
о
й

 

и
н

ф
р
ас

тр
ук

ту
р
ы

 д
л
я 

и
н

ва
л
и

д
о
в 

и
 

м
ал

о
м

о
б
и

л
ьн

ы
х
 г

р
уп

п
 г

р
аж

д
ан

 

2
0
2
1
- 

2
0
2
5
 г

г.
 

Ф
и

н
ан

си
р
о
ва

н
и

е 
н

е 
тр

еб
у
ет

ся
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

р
о
в
ед

ен
н

ы
х
 

м
о
н

и
то

р
и

н
го

в,
 

ед
. 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

З
А

Т
О

 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

 

2
. 

За
да

ча
 2

: П
ов

ы
ш

ен
и

е 
ур

ов
н

я 
до

ст
уп

н
ос

ти
 п

ри
ор

и
те

тн
ы

х 
об

ъ
ек

то
в 

и
 у

сл
уг

 в
 п

ри
ор

и
те

тн
ы

х 
сф

ер
ах

 ж
и

зн
ед

ея
те

ль
н

ос
ти

 и
н

ва
ли

до
в 

и
 д

ру
ги

х 
м

ал
ом

об
ил

ьн
ы

х 
гр

уп
п

 н
ас

ел
ен

и
я 

н
а 

те
рр

и
то

ри
и

 
ЗА

Т
О

 г
.С

ев
ер

ом
ор

ск
; и

н
те

гр
ац

и
я 

гр
аж

да
н

 с
та

рш
ег

о 
п

ок
ол

ен
и

я 
и

 и
нв

ал
и

до
в 

в 
об

щ
ес

тв
о 

по
ср

ед
ст

во
м

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 т
во

рч
ес

к
ог

о 
и

 к
ул

ьт
ур

н
ог

о 
ра

зв
и

ти
я 

ли
чн

ос
ти

. 

2.
1.

 
О

сн
ов

н
ое

 м
ер

оп
ри

ят
и

е 
2:

 
У

лу
чш

ен
и

е 
до

ст
уп

н
ос

ти
  

ср
ед

ы
 ж

и
зн

ед
ея

те
ль

н
ос

ти
  

2
0
2
1
-2

0
2
5
 

гг
. 

В
се

го
 

3402,15 

1640,43 

440,43 

440,43 

440,43 

440,43 

 

М
Б

 

3402,15 

1640,43 

440,43 

440,43 

440,43 

440,43 

 

2
.1

.1
 

О
б
ес

п
еч

ен
и

е 
д
о
ст

уп
н

о
ст

и
 о

б
ъ

ек
то

в 

со
ц

и
ал

ьн
о
й

 и
н

ф
р
ас

тр
ук

ту
р
ы

 д
л
я 

и
н

в
ал

и
д
о
в 

и
 

д
р
уг

и
х
 м

ал
о
м

о
б
и

л
ьн

ы
х
 г

р
уп

п
 

2
0
2
1
-2

0
2
5
 

гг
. 

М
Б

 

3402,15 

1640,43 

440,43 

440,43 

440,43 

440,43 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

п
ас

п
о
р
ти

зи
р
о
ва

н
н

ы
х
 

о
б
ъ

ек
то

в,
 е

д
. 

7
4
 

7
4
 

7
4
 

7
4
 

7
4
 

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

З
А

Т
О

 
г.

С
ев

ер
о
м

о
р
ск

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

ад
ап

ти
р
о
ва

н
н

ы
х
 

о
б
ъ

ек
то

в,
 е

д
. 

1
8
 

3
 

3
 

3
 

3
 

К
о
м

и
те

т 
п

о
 р

аз
ви

ти
ю

 
го

р
о
д
ск

о
го

 х
о
зя

й
ст

ва
 

(с
о
вм

ес
тн

о
 с

 М
К

У
 

«
Г

Ц
 Ж

К
Х

 З
А

Т
О

 
г.

С
ев

ер
о
м

о
р
ск

»)
 

О
б
ъ
ем

ы
 о

п
р
ед

ел
яю

тс
я 

уч
р
еж

д
ен

и
ям

и
 и

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
ям

и
 и

сх
о
д
я 

и
з 

ф
и

н
ан

со
вы

х
 

во
зм

о
ж

н
о
ст

ей
 

Д
о
л
я 

о
б
о
р
уд

о
ва

н
н

ы
х
 

к
во

ти
р
у
ем

ы
х
 р

аб
о
ч
и

х
 

м
ес

т,
 %

 

7
5
 

7
5
 

8
0
 

8
0
 

8
5
 

У
ч
р
еж

д
ен

и
я 

и
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

2
.1

.2
. 

О
б
ес

п
еч

ен
и

е 
и

н
ва

л
и

д
ам

 в
о
зм

о
ж

н
о
ст

и
 

б
ес

п
р
еп

ят
ст

ве
н

н
о
го

 п
о
л
ьз

о
ва

н
и

я 

п
ас

са
ж

и
р
ск

и
м

 т
р
ан

сп
о
р
то

м
, с

р
ед

ст
ва

м
и

 с
вя

зи
 

и
 и

н
ф

о
р
м

ац
и

и
 

2
0
2
1
-2

0
2
5
 

гг
. 

О
б
ъ
ем

ы
 о

п
р
ед

ел
яю

тс
я 

уч
р
еж

д
ен

и
ям

и
 и

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
ям

и
 и

сх
о
д
я 

и
з 

ф
и

н
ан

со
вы

х
 

во
зм

о
ж

н
о
ст

ей
 

Д
о
л
я 

о
б
о
р
уд

о
ва

н
н

о
го

 

тр
ан

сп
о
р
та

, 
%

 
9
5
 

9
5
 

9
5
 

9
5
 

9
5
 

Т
р
ан

сп
о
р
тн

ы
е 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 



 

Д
о
л
я 

о
б
о
р
уд

о
ва

н
н

ы
х
 

п
еш

ех
о
д
н

ы
х
 п

у
те

й
  

и
 п

ер
ех

о
д
о
в,

 
%

 

6
0
 

6
5
 

7
0
 

7
5
 

8
0
 

К
о
м

и
те

т 
п

о
 р

аз
ви

ти
ю

 
го

р
о
д
ск

о
го

 х
о
зя

й
ст

ва
 

(с
о
вм

ес
тн

о
  

с 
М

К
У

 «
Г

Ц
 Ж

К
Х

 
З
А

Т
О

 

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

»)
 

2
.1

.3
. 

О
б
ес

п
еч

ен
и

е 
д
о
ст

уп
н

о
ст

и
 л

ю
д
ей

 с
 О

В
З
  

к
 с

о
ц

и
ал

ьн
о
 з

н
ач

и
м

ы
м

 м
ер

о
п

р
и

ят
и

ям
 

2
0
2
1
-2

0
2
5
 

гг
. 

Ф
и

н
ан

си
р
о
ва

н
и

е 
н

е 
тр

еб
у
ет

ся
 

 

2
.1

.3
.1

. 

О
р
га

н
и

за
ц

и
я 

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

е 
к
ул

ьт
ур

н
о
-

м
ас

со
вы

х
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
 с

  
у
ч
ас

ти
ем

 и
н

ва
л
и

д
о
в 

и
 л

ю
д
ей

 с
 О

В
З
 

2
0
2
1
-2

0
2
5
 

гг
.  

Ф
и

н
ан

си
р
о
ва

н
и

е 
н

е 
тр

еб
у
ет

ся
 

Д
о
л
я 

к
у
л
ьт

у
р
н

о
-

м
ас

со
вы

х
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
 

д
л
я 

л
ю

д
ей

 с
 

о
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

м
и

 
во

зм
о
ж

н
о
ст

ям
и

  
 

о
т 

о
б
щ

ег
о
 к

о
л
и

ч
ес

тв
а 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

й
, %

 

9
,2

 
9
,2

 
9
,3

 
9
,3

 
9
,4

 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

к
у
л
ьт

ур
ы

, 
сп

о
р
та

, м
о
л
о
д
еж

н
о
й

 
п

о
л
и

ти
к
и

 и
 

м
еж

д
у
н

ар
о
д
н

ы
х
 

св
яз

ей
 

Д
о
л
я 

к
у
л
ьт

у
р
н

о
-

м
ас

со
вы

х
  м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
, 

п
р
о
ве

д
ен

н
ы

х
 с

  
у
ч
ас

ти
ем

 
и

н
ва

л
и

д
о
в 

и
 л

ю
д
ей

  
с 

О
В

З
 о

т 
о
б
щ

ег
о
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

к
у
л
ьт

ур
н

о
-

м
ас

со
вы

х
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
, 

%
 

7
,7

 
7
,8

 
7
,8

 
7
,8

 
7
,9

 

Д
о
л
я 

к
у
л
ьт

у
р
н

о
-

м
ас

со
вы

х
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
 

д
о
ст

у
п

н
ы

х
 д

л
я 

во
сп

р
и

ят
и

я 
и

н
ва

л
и

д
ам

и
 

и
 л

и
ц

ам
и

 с
 О

В
З
  

о
т 

о
б
щ

ег
о
 к

о
л
и

ч
ес

тв
а 

к
у
л
ьт

у
р
н

о
-м

ас
со

вы
х
 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

й
, %

 

1
6
 

1
6
,2

 
1
6
,2

 
1
6
,2

 
1
6
,3

 

2
.1

.3
.2

. 

О
р
га

н
и

за
ц

и
я 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 к

л
у
б
н

ы
х
 

ф
о
р
м

и
р
о
ва

н
и

й
, в

 с
о
ст

ав
е 

к
о
то

р
ы

х
 

за
н

и
м

аю
тс

я 
тв

о
р
ч
ес

тв
о
м

 и
н

ва
л
и

д
ы

 и
 л

и
ц

а 
с 

О
В

З
 

2
0
2
1
-2

0
2
5
 

гг
. 

Ф
и

н
ан

си
р
о
ва

н
и

е 
н

е 
тр

еб
у
ет

ся
 

Д
о
л
я 

к
л
у
б
н

ы
х
 

ф
о
р
м

и
р
о
ва

н
и

й
, в

 с
о
ст

ав
е 

к
о
то

р
ы

х
 з

ан
и

м
аю

тс
я 

тв
о
р
ч
ес

тв
о
м

 и
н

ва
л
и

д
ы

 
и

 л
и

ц
а 

с 
О

В
З
 о

т 
о
б
щ

ег
о
  

к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

к
л
у
б
н

ы
х
 

ф
о
р
м

и
р
о
ва

н
и

й
, %

 

9
,2

 
9
,2

 
9
,2

 
9
,3

 
9
,3

 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

к
у
л
ьт

ур
ы

, 
сп

о
р
та

, м
о
л
о
д
еж

н
о
й

 
п

о
л
и

ти
к
и

 и
 

м
еж

д
у
н

ар
о
д
н

ы
х
 

св
яз

ей
 

И
то

го
 п

о 
п

од
п

ро
гр

ам
м

е:
 

В
се

го
 

3402,15 

1640,43 

440,43 

440,43 

440,43 

440,43 

 
 

 
 

 
 

 

в 
то

м
 ч

и
сл

е:
 

М
Б

 

3402,15 

1640,43 

440,43 

440,43 

440,43 

440,43 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

4.
 О

бо
сн

ов
ан

и
е 

р
ес

ур
сн

ог
о 

об
ес

п
еч

ен
и

я
 П

од
п

р
ог

р
ам

м
ы

 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

В
се

го
 

ты
с.

 р
уб

. 

В
 т

ом
 ч

и
сл

е 
п

о 
го

да
м

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 
ты

с.
 р

уб
. 

20
21

 г
од

 
20

22
 г

од
 

20
23

 г
од

 
20

24
 г

од
 

20
25

 г
од

 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

В
се

го
 п

о
 п

о
д

п
р

о
гр

ам
м

е:
 

34
02

,1
5 

16
40

,4
3 

44
0,

43
 

44
0,

43
 

44
0,

43
 

44
0,

43
 

 
в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

за
 с

ч
ет

: 
 

 
 

 
 

 

 

ср
ед

ст
в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

е
та

 
3

4
0

2
,1

5
 

1
6

4
0

,4
3
 

4
4

0
,4

3
 

4
4

0
,4

3
 

4
4

0
,4

3
 

4
4

0
,4

3
 

ср
ед

ст
в
 о

б
л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
е
та

 
 

 
 

 
 

 

ср
ед

ст
в
 ф

ед
ер

ал
ь
н

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

 
 

 
 

 
 

 
В

 т
о

м
 ч

и
сл

е 
п

о
 З

ак
аз

ч
и

к
ам

: 
 

 
 

 
 

 

 
З

ак
аз

ч
и

к
 1

: 
А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
  

З
А

Т
О

 г
.С

ев
ер

о
м

о
р

ск
 

 
 

 
 

 
 

 
ср

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

е
та

 
 

 
 

 
 

 
 

ср
ед

ст
в
 о

б
л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
е
та

 
 

 
 

 
 

 

 
ср

ед
ст

в
 ф

ед
ер

ал
ь
н

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

 
З

ак
аз

ч
и

к
 2

: 
К

о
м

и
те

т 
п

о
 р

аз
в
и

ти
ю

 г
о

р
о

д
ск

о
го

 

х
о

зя
й

с
тв

а 
ад

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 З

А
Т

О
 г

.С
ев

ер
о

м
о

р
ск

 
34

02
,1

5 
16

40
,4

3 
44

0,
43

 
44

0,
43

 
44

0,
43

 
44

0,
43

 

 

ср
ед

ст
в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

е
та

 
3

4
0

2
,1

5
 

1
6

4
0

,4
3
 

4
4

0
,4

3
 

4
4

0
,4

3
 

4
4

0
,4

3
 

4
4

0
,4

3
 

ср
ед

ст
в
 о

б
л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
е
та

 
 

 
 

 
 

 

ср
ед

ст
в
 ф

ед
ер

ал
ь
н

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы основан на скоординированных по срокам 

и направлениям действиях координатора подпрограммы, муниципальных заказчиков 

подпрограммы, исполнителей и участников программных мероприятий по достижению 

намеченных задач.  

Муниципальными заказчиками являются: 

- Администрация ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Управление культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Севе-

роморск. 

Муниципальным заказчиком – координатором подпрограммы является админи-

страция ЗАТО г.Североморск (Отдел по работе с гражданами администрации ЗАТО 

г.Североморск). 

Координатор подпрограммы выполняет следующие функции: 

- осуществляет координацию деятельности исполнителей подпрограммы, 

обеспечивает своевременную и качественную реализацию мероприятий; 

- осуществляет необходимые при реализации подпрограммы закупки и поставки 

продукции (товаров, работ, услуг); 

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, 

необходимые для выполнения подпрограммы; 

- осуществляет ведение отчетности по реализации подпрограммы; 

- несет ответственность за исполнение и конечные результаты реализации 

подпрограммы, эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию 

подпрограммы, а так же достоверность представляемых сведений о финансировании 

реализации программных мероприятий; 

- вносит изменения в подпрограмму. 
 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Подпрограмма, направленная на достижение цели «Интеграция инвалидов  

в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам  

и услугам». 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основании 

отчетов отдела по работе с гражданами, представленных в отдел экономического 

развития. 

В результате реализации подпрограммы предполагается: 

- создать наиболее благоприятные условия для повышения качества жизни 

граждан старшего поколения и граждан, имеющих различные ограничения здоровья; 

- увеличить количество объектов инфраструктуры, обеспечивающих их доступность 

для инвалидов и других маломобильных категорий граждан; 

- интегрировать граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством 

обеспечения творческого и культурного развития личности. 

Решение проблем, связанных с интеграцией инвалидов в общество, на сегодняшний 

день предполагает модернизацию, дооборудование значительной части существующих 

объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур, а также органи-

зацию строительства новых объектов с учетом требований доступности. Все это опре-

деляет масштабность, высокую социально-экономическую значимость проблем, которые 

носят инновационный, комплексный, межведомственный характер. 

Реализация подпрограммы позволит значительно повысить качество жизни 

инвалидов и других маломобильных групп населения, обеспечит формирование позитивных 

моральных и нравственных ценностей, определяющих безразличие и безучастие  

в жизни различных групп населения с ограничениями здоровья.  



 

Оценка рисков, влияющих на реализацию подпрограммы 
 

Описание 
внешних 
рисков 

Механизмы минимизации 
негативного влияния 

внешних факторов 

Описание и оценка 
внутренних рисков 

Меры, направленные 
на снижение 

внутренних рисков 
1 2 3 4 

Изменение 

регионального 

законодательства 

оперативное реагирование 

на изменение 

регионального 

законодательства в части 

принятия соответствующих 

нормативных правовых 

актов органов местного 

самоуправления 

организационные риски 

(несогласованность действий 

учреждений, вовлеченных  

в процесс реализации 

подпрограммы) 

проведение совещаний  

с участниками 

программных 

мероприятий 

Экономические 

риски, связанные 

с инфляцией 

принятие мер по 

оптимизации расходов 

отражение участниками 

программных мероприятий 

неполных, недостоверных 

данных или данных в неверном 

разрезе, которые будут 

использоваться в качестве 

базовых показателей при 

формировании государственных 

заданий на предоставление 

государственных услуг 

использование не 

только внутренних, но  

и внешних источников 

информации; обучение  

и повышение 

квалификации 

участников 

программных 

мероприятий 

 

 

__________________». 

 


